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REFORMA E PRONES NI SHQIPERI

Ligji: Nr. 111/2018 -- PER KADASTREN
Ligji: Nr. 20/2020 -- PER PERFUNDIMIN E PROCESEVE KALIMTARE TE PRONESISE NE
REPUBLIKEN E SHQIPERISE

Qéndrim Publik i Shoqatés sé Gjeodetéve

Anétarét e Shoqatés sé Gjeodetéve t& Shqipérisé (SHGISH), kané gené dhe jang pjese e t& gjithé proceseve
qé lidhen me trajtimin e pronés. Ne jemi nj& palé direkt e interesuar né t& gjitha punét qé lidhen me ¢éshtjen e
pronés, dhe me faj ose pa faj jemi njékohésisht edhe pérgjegjés pér situatén shumé problematike qé ekziston
ne Shqipéri. Pér faktin q& ne jemi pjesé e pérgjegjésisé ndjejmé obligimin t& shprehemi publikisht pér ¢éshtje
qé lidhen me trajtimin e pronés né Shqipéri.

Pér t& gjykuar mbi arsyet e ké&saj gjendje shumé problematike, por edhe pér t& vlerésuar rrugét e zgjidhjes, do
té veconim dy faktorg kryesoré q& ndikojné tek regjimi i pronés :

¢ Ambienti rregullator (Ligjet, VKM-te, Rregulloret, Standartet Teknike etj.)
* Niveli profesional i specialistéve t& fushés dhe kapacitetet né Shqipéri.

Sot né Shqipéri ekzistojné kapacitetet e nevojshme njerézore dhe teknologjike. Pavarésisht emigracionit, ende
né Shqipéri ka njé numér té konsiderueshém specialisté t& fushés pér t€ pérballuar nevojat. Zhvillimi i
teknologjive t& matjeve dhe i teknologjive t& informacionit gjeografik, i ka bere shumé mé té lehta dhe mé ¢
sigurta t& gjitha proceset q& lidhen me trajtimin teknik t& pasurive t& paluajtshme. Ké&to teknologji ekzistojné
sot né Shqipéri né t& njéjtat nivele sikur né t& gjithé boten e zhvilluar. Kompani edhe individé kane investuar
edhe né teknologjiné e matjeve (GPS, Stacion Total, Fotogrametri etj.), por gjithashtu edhe n& Teknologjité e
Informacionit Gjeografik GIS.

Ne opinionin toné arsyeja qé pengon zgjidhjen e aspektit teknik té ¢éshtjes sé pronave, €shté ambienti
rregullator (Ligjet, VKM-te, Rregulloret, Standartet Teknike etj.), i cili €sht€ monopol dhe njékohé&sisht
pérgjegjési e Parlamentit t& Shqipérisé dhe Administratés Publike.

Né dy vitet e fundit parlamenti ka aprovuar ligjin: Nr. 111/2018 -- Pér Kadastrén dhe ligjin Nr. 20/2020 --
Pér Pérfundimin e Proceseve Kalimtare t& Pronésisé né Republikén e Shqipérisé. Kéto dy ligje, pavarésisht se
nuk mbulojné té gjithé gamen e ambientit ligjor ne funksion t& reformés s& nevojshme pér pronén, ato lidhen
me aspektin e réndésishém & regjistrimit t& pronave dhe siguring e tregut té pasurive t& paluajtshme.

Shogata e Gjeodetéve ka béré sugjerime pérpara aprovimit t& kétyre dy ligjeve nga parlamenti q& me s€ pakti
do t& korrigjonin disa nga problemet e shumta g€ ata kang, por kéto dy ligje tashme jané né fuqi dhe ne na
mbetet vetém t& shprehim pesimizmin toné se qéllimi pér t€ cilin ato jang aprovuar, nuk do t& mund té
realizohet. Qytetaret ende do t& vuajné pér njé kohe t& gjate nga véshtir&sité q¢ kane pér té kryer veprime me
pasurité e tyre.

Pa dashur té trajtojmé ¢éshtje q& lidhen me t& drejtat pronésore apo me nene specifike, ne po shprehemi vetém
pér disa aspekte kryesore & jané ne frymén e pérgjithshme té dy ligjeve dhe q& lidhen kryesisht me mundésité
konkrete t& zbatimit t& tyre.
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Cménduria e trajtimit t€ sipérfaqes sé pronés.

Ka me shumé se 20 vjet q& si rrjedhim i mentalitetit pengues apo korrupsionit t& punonjésve t&¢ Zyrave té
Regjistrimit t& Pasurive, jané krijuar ligje dhe rregulla qé e kane shndérruar sipérfagen né njé element
pércaktues t& pasurisg.

Parimi baze mbi € cilin krijohen sistemet e regjistrimit t& pasurive (Kadastra), éshté se prona pércaktohet nga
kufijté qé ekzistojné& né terren midis kufitareve. Ata maten né terren dhe nga kéto matje krijohet harta e parcelés
sé pasurisé. Sipérfaqja llogaritet mbasi &shté realizuar harta e kufijve t& pasuris€. Sipérfagja né kadastér shérben
si element kontrolli teknik dhe njékohésisht si element vlergsimi i t& drejtés pronésore, por né asnjé ményré
vlera e sipérfages nuk pé&rdoret si pércaktuese e kufijve té pasurisé. Ne Shqipéri ka ndodhur, po ndodh , &shté
né frymén e ligjeve t& mé&parshme dhe &shté edhe né frymén e kétyre dy ligjeve mé t& fundit, absurditeti q&€ nga
sipérfagja e shkruar né dokumente, krijohet kufiri i pasurisé n& hartén kadastrale. Ky kufi &ht& imagjinar,
krijohet né& zyre, ndryshohet né kompjuter. D.m.th. pasuria e paluajtshme né harté dhe né kartele regjistrohet
me ligj e me rregulla e ndryshme nga ajo qé ekziston né realitet. Kjo do t& thoté qé vete Parlamenti dhe
Administrata Publike q& bén rregulloret dhe standaitet, detyron me ligj krijimin e njé mase t&€ madhe harta dhe
dokumente pronésie gé krijojné konflikt me realitetin. Pa diskutuar se ¢faré efektesh krijon kjo situate né
marrédhéniet midis pronaréve né terren, né aspektin teknik & regjistrimit t& pasurive béhet e pamundur
regjistrimi 1 sakt& dhe i drejte i pasurive t& paluajtshme.

Ne teori dhe ne praktiken e matjeve sa heré qé maten kufijté e njé prone, aq heré¢ ato jan& t&¢ ndryshme.
Sipérfaqja e prongs ndryshon sa her# béhet njé matje. Gjithmoné ka njé tolerance saktésie. Sidomos né kushtet
e Shqipérisé né kéto 30 vitet e fundit ne kemi eksperienca q& pronat jan& matur me litar, me zhalon, me shirit
metér dhe tashme maten me GPS e me Stacion Total. Eshté absurde t& mendosh se sipérfagja e pronés q& matet
sot me GPS duhet t& jeté e njéjté me sipérfagen kur ésht€ matur me zhalon apo me litar. Kété gjé Parlamenti
Shqiptar nuk e detyron dot edhe sikur ta shkruajé né Kushtetute. Parlamenti ka fuqi t& vendose q& toka t& ndahet
edhe njéheré nga e para, por &shté absurde té thoté me ligj qé sipérfaget e pasurisé nga dy matje t€ ndryshme
né kohe t& ndryshme duhet té jene rigorozisht t& njgjta.

Pa tejkaluar kété pengesén e “sipérfages s& pasurisé”, q& &shté né frymén e pérgjithshme t& dy ligjeve dhe
praktikave t& pérditshme t&¢ ASHK, dhe qé& shpesh né diskutime anashkalohet si njé “¢éshtje e paréndésishme
teknike”, Parlamenti Shqiptar q& ka miratuar kéto dy ligje, dhe publiku shqiptar nuk duhet t& keté pritshméring
se &shté duke u zgjidhur problemi teknik i regjistrimit t& pasurive t€ paluajtshme.

Eliminimi i tregut t€ liré (€ punés dhe konkurrencés.

Ne gjithé boten peréndimore punét e verifikimit dhe matjes sé pasurive t& paluajtshme né terren, b&hen nga
profesioniste t& ligensuar t& fushés, mbi bazén e rregullave té tregut té lire t€ konkurrencés. Administrata
publike e cila mban arkivin zyrtar & regjistrave t& pasurive, krijon rregulla dhe standarte teknike t& bérjes s¢
punéve dhe njékohésisht ushtron kontroll mbi respektimin e tyre me qéllim plotésiné dhe saktésing e
informacionit dhe si rrjedhim siguring e tregut t& pasurive.

Né Shqipéri qé prej me shumé se 20 vitesh, ZRPP (Zyra e Regjistrimit & Pasurive t&€ Paluajtshme) ka stimuluar
apo ndjekur njé politike t& kundért. Gjate gjithé veprimtarisé se saj ZVRPP nuk ka lejuar matjen e pasurive né
terren nga specialiste t& ligensuar. Planet e rilevimit t& pasurive gjithmong kané qené me karakter formal , t&
krijuar né kushtet e zyrés dhe pa matje t€ pasurive né terren. Standarte teknike pér planet e rilevimit t¢ pasurive,
nuk u krijuan asnjéheré. Punonjési i ZVRPP ka qené “Mbret”. Ne mungese t& nj& ambienti rregullator t& ploté
e té qarte, ai i kishte té gjitha mundésité qé t& ishte subjektiv dhe t€ pengonte sipas déshirés s¢ vet transaksionet
me pasurité e paluajtshme. Tregu i bakshisheve u zhvillua ne ményré shumé t& shpejte dhe u kthye shumé
shpejt né takse detyruese qé né kohet e sotme ka arritur t& pércaktohet nga vlera e pasurisé.

puna e tyre né funksion t& regjistrimit t& sakte t&€ pasurive dhe transaksioneve, por tek nrgi (l?lr X

regjistrimet e pasakta e me probleme. Ata nuk kane arsye se perse té p&rpiqen pér g gs'aﬁrésuar
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regjistrimit t& pasurive. Rruajtja e gjendjes ekzistuese u siguron atyre fitim t& lehte e pa u lodhur shumé. Kjo
eshte arsyeja kryesore se perse ende sot sistemi vuan pér standarte e rregullore té plota e t& sakta dhe mungese
té theksuar t& aplikimit t& teknologjive té reja té matjeve dhe té informacionit gjeografik. Kjo &shté gjithashtu
arsyeja se perse administrata publike nuk u pérpoq asnjéheré q& sh&rbimet pér mbéshtetjen e transaksioneve
té pronave t& paluajtshme ti kanalizonte ne tregun e lire t& konkurrencés se profesionisteve.

Me té njéjtén fryme u krijua edhe institucioni i ALUIZNIT pér té cilin mund t€ themi tani se ai ka déshtuar
me sukses pérgjaté rreth 16 vite-ve. Puna pér t& gjitha proceset e matjeve dhe regjistrimeve ka gené kryesisht
monopol i administratés.

Nése n& ambientet e méparshme rregullatoré formalisht ka ekzistuar tregu i lire i konkurrencés sé&
profesionistéve, né dy ligjet mé t& fundit pér kadastrén dhe pérmbylljene proceseve t& privatizimit, parlamenti
ka pércaktuar ne t€ gjithé frymén e dy ligjeve, q¢ Agjencia Kadastrale qé tashme ka pérgjegjésité edhe t& ish
ZRPP edhe t& ALUIZNI-t, t& keté monopol té ploté dhe t& eliminojé plotésisht tregun e lire t€ punés dhe
konkurrencés sé profesionisteve.

Vizioni q& punét pér matjet e regjistrimin e pasurive té paluajtshme do ti kryeje vetém punonjési i ASHK apo
i Bashkisg, jashté tregut t& konkurrencés ka rezultuar dhe do 1€ vazhdoj€ qé:

e Né& administrate t& punésohen punonjés qé& nuk ka nevoje t& jene profesionisté t€ fushés me licencé
profesionale, por punonjés qé jané té afte t& sigurojné bakshishe dhe gjithashtu vota pér partité politike.

o Kostot q& paguhen nga tarifat e larta t& shérbimeve pér njési pune té rriten deri ne absurditet. Ka fakte
té¢ ndodhura qé¢ vértetojné kété tezé. (Po té vierésohen kostot e ALUIZNI-t nder vite kundrejt numrit té
pasurive gé jané legalizuar do 1¢é shohim se eshie paguar kosto mesatare qé ne rastin me té mire vértitet rreth
1000 euro pér pasuri. Njékohésisht po 1é investigohet projekti pér procesin e pérditésim-pérmirésimit " ne ZRPP,
qé ende eshte aktiv qé prej 4-5 vitesh, i cili ka punésuar rreth 300-400 persona dhe nuk ka pérfunduar as njé
zone kadastrale 1¢ vetme, kostot e harxhuara jané ne nivelin e papérgjegjésive ekstreme.) Kéto lloj kostosh
nuk i paguan asnjé nga vendet e pasura peréndimore.
Po ti shtosh kétij fakti edhe kostot e shérbimeve noteriale q& me ligj jang& vendosur ne baze t& vlerés se
pasurisé, kostot e pérgjithshme té transaksioneve, sidomos ne rastet e parcelave t& vogla bujqésore
behén sa gjysma e vlerés se pasurisé vete.

¢ Qytetaret nuk do t& kené zgjidhje tjetér vegse té falen tek punonjésit e bashkisé dhe t&¢ ASHK. Ata nuk
do t& kené t& drejte t& zgjedhin ne treg t& lire specialistet q& ofrojné shérbime me cilési e kosto t&
arsyeshme q& i vendos tregu dhe konkurrenca. Si rrjedhim pa paguar “nen dore” nuk ka zgjidhje

»  Pérnga piképamja e eficensés se sistemit jemi kthyer mbrapa ne kohen e para viteve 90.

¢ Pérnga piképamja e stimulimit t& profesionalizmit jemi kthyer akoma mé mbrapa.

o Pérnga piképamja e stimulimit t& mentalitetit korruptiv t&€ punonjésit t& administratés kemi ecur shumé
mé pérpara.

Si pérfundim né kété prononcim publik, ne japim opinionin toné se té dy ligjet e sapo miratuara nga parlamenti
jo vetém gé nuk adresuan zgjidhje, por e thelluan edhe mé shumé problematiken ekzistuese.
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